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Úvod

LoRa je jedním zástupcem technologie pro komunikaci v internetu věcí. Existuje
vedle dalších standardů, kupříkladu vedle Sigfox či ZigBee. Označuje tak protokol,
jímž se světem komunikují koncové body v síti. Sítě založené na LoRa se vyznačují
velice nízkou spotřebou bateriově napájených koncových zařízení a vysokou vzdále-
ností na kterou je možné komunikaci uskutečnit. Z těchto vlastností LoRa spadá do
kategorie sítí LPWAN (Low Power Wide Area Network).

Cílem práce je popsat princip LoRa a LoRaWAN, a na tomto základě imple-
mentovat vysílač a přijímač pro LoRa na platformě LimeSDR.

Práce se v teoretické části zabývá popisem fyzické vrstvy LoRa a pohledem na
sítě LoRaWAN. Důraz je kladen na matematický popis signálu a na popis kanálového
kódování v LoRa. Dále je principiálně popsána technologie LoRaWAN s odvoláním
na specifikaci a popis softwarově definovaného rádia (SDR).

V praktické části je navržena a implementována vysílací a přijímací část LoRa
transceiveru v softwaru GNU Radio. Následuje ověření komunikace s pokusem o zdů-
vodnění výsledků testů.

1

Kapitola 1

Teoretická část

1.1 LoRa
Jako LoRa je označována modulační technika rádiového přenosu založená na

principu rozprostřeného spektra (CSS). Jedná se o proprietární technologii vyvi-
nutou francouzskou firmou Cycleo, následně koupenou společností Semtech v roce
2012. Název technologie pochází z anglického Long Range. Z názvu plyne jedna
bezesporná výhoda modulace LoRa, a sice, že komunikaci je možno uskutečnit i na
vzdálenosti v řádu kilometrů. LoRa disponuje touto vlastností díky použití variace
metody rozprostřeného spektra, konkrétně CSS - Chirp Spread Spectrum, o které
bude řeč dále.

1.1.1 Metoda rozprostřeného spektra
Pod označením metody rozprostřeného spektra se ukrývá vícero modulačních

technik. Společnou vlastností těchto technik je šířka pásma rádiového signálu, která
je násobně širší než by vyžadovala informace v něm obsažená. Podle [1] je možné
aproximovat Shannon-Hartleyův teorém pro malé hodnoty SNR na

𝐶

𝐵
≈ 𝑆

𝑁
, (1.1)

kde C je informační propustnost kanálu v bit/s, B je šířka pásma kanálu v Hz
a 𝑆

𝑁
je poměr signálu ku šumu. Z uvedeného vztahu je vidět, že chceme-li zachovat

určitou informační propustnost pro velmi malé 𝑆
𝑁

, tak je zapotřebí zvětšit šířku
pásma kanálu B, aby zůstaly poměry v 1.1 zachovány. Důsledkem tedy je, že za
cenu větší šířky pásma lze komunikovat i za velice špatných podmínek v přenosovém
prostředí (komunikace je možná s výkonem přijatého signálu i pod úrovní šumu).

Technik pro rozprostření spektra existuje několikero a principálně se mezi sebou
liší. Následující přehled dává velice stručný popis základních používaných technik
(často se používají i jejich kombinace které zde zmíněny nebudou). Pro další části
bude stěžejní technika CSS. Pro hlubší vysvětlení jednotlivých metod je vhodná
kniha [2].

DSSS - Direct Sequence Spread Spectrum

K rozšíření spektra dojde pomocí násobení datového signálu pseudonáhodnou
posloupností, jejíž bitová rychlost je násobně větší než rychlost datového signálu.

3

4 Kapitola 1. Teoretická část

Pro správné přijetí dat je zapotřebí znát na přijímací straně přesnou podobu po-
sloupnosti použité pro vysílání. DSSS se využívá například v navigačních systémech
GPS, Galileo a GLONASS nebo ve standardu IEEE 802.11b

FHSS - Frequency Hopping Spread Spectrum

Jak název napovídá, v této metodě je princip rozprostření založen na postupné
změně nosného kmitočtu v určitém intervalu (o délce šířky pásma). Pro úspěšný
příjem je opět nutné znát posloupnost která udává v jakém čase se bude vysílat na
jakém kmitočtu. Metoda klade nároky na přesnost hodin pro synchronizaci přijí-
mače. Výhodou je odolnost proti úzkopásmovému rušení, nebo jistá odolnost proti
odposlechu. Využití FHSS je například ve standardu Bluetooth či ve vojenské ko-
munikaci.

THSS - Time Hopping Spread Spectrum

Zde je doba datového symbolu rozdělena na menší segmenty a podle pseudo-
náhodné posloupnosti je vždy v symbolové době vybrán jeden segment pro vysílání
symbolu, ve zbytku segmentů se nevysílá. Tímto procesem je zrychlen přenos dat,
ovšem jen po dobu časového segmentu, takže symbolová rychlost zůstane nezměněná
oproti ryhclosti původních dat. Zrychlení přenosu má za následek rozšíření spektra
signálu.

CSS - Chirp Spread Spectrum

V této technice je užito signálu s lineárně se měnícím kmitočtem, tzv. chirpem,
kde rozdíl mezi jeho nejvyšším a nejnižším kmitočtem je šířka pásma signálu. Na
takovýto typ signálu jsou poté modulována data. CSS byla vyvinuta především pro
oblast radarové techniky.

1.1.2 Chirp Spread Spectrum v LoRa
Jak bylo zmíněno, standard LoRa ke své činnosti využívá modulační metodu

rozprostřeného spektra CSS. Modulace je založena na vysílání signálu s lineární ča-
sovou závislostí kmitočtu, který se nazývá chirp. V LoRa mají využití jak chirpy
s postupně rostoucím kmitočtem (up-chirp), tak i s klesajícím kmitočtem (down-
chirp). Každý jeden chirp přenáší jeden symbol, jehož bitová délka je určena para-
metrem SF, viz 1.1.3. Pro namodulování dat na chirp je celá šířka pásma rozdělena
na 2𝑆𝐹 částí, takzvaných chipů. Data se pak v chirpu projeví jako frekvenční pozice
prvního chipu v symbolu. Pro názornost je tento proces zobrazen na 1.1. Časová osa
je rozdělena do čtyř částí, každá o trvání symbolové doby 𝑇s, tedy doby, za kterou
se přenese jeden chirp. Poslední chirp (od 3𝑇s do 4𝑇s) přenáší symbol o hodnotě
0. Počáteční kmitočet takového signálu roste od minimálního kmitočtu 𝑓c − 𝐵𝑊

2 do
𝑓c + 𝐵𝑊

2 bez žádné nespojitosti tak, jako je tomu u ostatních hodnot symbolů. V pří-
padě například prvního symbolu je počáteční kmitočet vyšší než minimální 𝑓c − 𝐵𝑊

2 .
Jelikož je symbolová doba pro všechny symboly stejná, tak signál dosáhne hodnoty
maximálního kmitočtu 𝑓c+ 𝐵𝑊

2 dříve než v čase 𝑇s. Jakmile je dosaženo maximálního
kmitočtu, stejnou strmostí roste kmitočet dále od hodnoty minimálního kmitočtu,
jak je z obrázku patrné.
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Obrázek 1.1: Časový průběh kmitočtu signálu LoRa

1.1.3 Parametry modulace LoRa

Běžně se sítě LoRa provozují v bezlicenčních kmitočtových pásmech ISM, liší-
cích se mezi kontinenty. Typicky se jedná o kmitočty 868 MHz, 915 MHz, 433 MHz.
Celou modulaci popisují tři parametry: SF, CR a BW.

BW - Šířka pásma

Šířka pásma BW popisuje, jak široké intervaly frekvencí lze pro modulaci pou-
žít. Typicky jsou to hodnoty 125 kHz, 250 kHz a 500 kHz, nicméně existují imple-
mentace i s nižšími BW. Se zvyšující se šířkou pásma přímo úměrně roste přenosová
rychlost komunikace.

SF - Spreading factor

Parametr SF popisuje, na kolik chipů bude rozdělen jeden chirp, což mimo
jiné říká, kolik bitů bude reprezentovat jeden symbol. Se zvyšujícím se SF klesá
přenosová rychlost, avšak komunikace je odolnějsí vůči rušení. Důležitým faktem
je, že dva signály na stejném kmitočtu ale s různým SF jsou vzájemně ortogonální
a tudíž nedojde k vzájemnému rušení při současném vysílání více signálů. V LoRa
může parametr SF nabývat hodnot {6, 7, 8, 9, 10, 11, 12}.

CR - Coding rate

CR udává, jaká část z přenesené informace je redundantní, sloužící k zajištění
větší spolehlivosti komunikace. Parametr CR nabývá hodnot z {1, 2, 3, 4}, toto číslo

[…]

𝑆𝐹 = 10 ANO ANO ANO ANO
𝑆𝐹 = 11 NE NE NE NE
𝑆𝐹 = 12 NE NE NE NE

Tabulka 2.3: Test komunikace (Tx) v závislosti na parametrech 𝐶𝑅 a 𝑆𝐹

𝐶𝑅 = 1 𝐶𝑅 = 2 𝐶𝑅 = 3 𝐶𝑅 = 4
𝑆𝐹 = 6 NE NE NE NE
𝑆𝐹 = 7 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 8 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 9 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 10 ANO NE ANO ANO
𝑆𝐹 = 11 NE NE NE NE
𝑆𝐹 = 12 NE NE NE NE

Testování vysílací části SDR

Ověření vysílací části LoRa SDR transceiveru proběhlo v následujících krocích.
Postupovalo se od nejnižších možných hodnot paramterů 𝐶𝑅, 𝑆𝐹 a 𝐵𝑊 k nejvyšším
a pozorovalo se, zda se odeslana zpráva zobrazí v databázi na PC. Výsledky jsou
patrné z tabulky 2.3, ve které ANO značí úspěšně přijatou zprávu jež vyslalo SDR,
NE naopak. Již bylo zmíněno, že pro 𝐶𝑅 = 2 (4/6) nebylo možné najít generující
matici, tudíž přenos zpráv se nemohl uskutečnit. Neočekávané výsledky se dostavily
se změnou 𝑆𝐹 . S hodnotami 7, 8, 9 a 10 vše pracuje tak, jak má. Při hodnotách 6, 11
a 12 gateway zprávy detekovala, nicméně výstup po dekódování obsahoval naprosto
odlišné hodnoty od vysílaných.

Závěr

Praktickým cílem práce bylo, na základě teoretického rozboru, vytvořit funkční
LoRa přijímač/vysílač na platformě LimeSDR v softwaru GNU Radio. Tento cíl byl
splněn, avšak ne pro všechny hodnoty parametrů modulace.

V implementaci vysílací části nebyl nalezen tvar generující matice pro hodnotu
𝐶𝑅 = 2 (kódovací poměr 4/6), což mělo za následek funkčnost vysílače pouze pro
hodnoty 𝐶𝑅 = 1, 3, 4. Dále byl problém s parametrem 𝑆𝐹 , pro jehož hodnoty 𝑆𝐹 =
6, 11 byly sice vyslané zprávy na testovacím zařízení detekovány, ale jejich obsah byl
naprosto jiný nežli obsah zpráv vyslaných. Pro hodnotu 𝑆𝐹 = 12 nebyly zprávy ani
detekovány. Pro všechny ostatní hodnoty (𝑆𝐹 = 7, 8, 9, 10) došly zprávy úspěšně.
S různými šířkami pásma se problémy nevyskytly.

Přijímací část byla převzata z [14]. Ani tento blok se nevyhnul problémům
s přenosem. Zprávy byly přijímány bezchybně pro všechny kódovací poměry (𝐶𝑅 =
1, 2, 3, 4), nebyl problém ani se změnami šířky pásma. Přijímač přestal fungovat pro
𝑆𝐹 = 6 s vypnutou volbou "implicit header". Při hodnotě 𝑆𝐹 = 12 nebyly zprávy
vůbec detekovány, při hodnotě 𝑆𝐹 = 11 byly zprávy detekovány, ale dekódovaná
zpráva byla odlišná od vyslané. Pro ostatní hodnoty (𝑆𝐹 = 7, 8, 9, 10) pracoval
přijímač spolehlivě.

Nefunkční vysílání pro 𝐶𝑅 = 2 by mohlo mít příčinu v nevhodné whitening
sekvenci použité při kódování. Všechny whitening sekvence byly převzaty z kódu pro
přijímač, které ovšem odpovídají whitening sekvencím pro čip Microchip RN2483.
Zařízení, na kterém byl LoRa transceiver testován (LoRaWAN gateway DRAGINO
LG01-N), obsahuje čip SX1276.

Takto navržený LoRa transceiver by mohl najít uplatnění v různých analýzách
provozu LoRaWAN sítí, avšak po přidání plné funkcionality (provoz na všech 𝑆𝐹
a 𝐶𝑅). Výhodou je potenciální možnost přijímání/vysílání na vícero kmitočtech,
veškerá omezení jsou daná propustností dat z SDR do PC a navrženým programem.
V takové aplikaci by SDR nebylo prvkem sítě, pouze by se snažilo dekódovat veš-
kerou LoRa komunikaci kterou zachytí. K plné analýze by bylo třeba znát šifrovací
klíče AES šifry. Bez znalosti klíčů lze provést analýzu jako v práci [15], která statis-
ticky vyhodnocovala komunikaci v LoRaWAN sítích z pohledu počtu komunikujících
zařízení, používaných hodnot parametrů 𝑆𝐹 , 𝐶𝑅, délky dat, a podobně.

Dále by zařízení s SDR mohlo pracovat jako prvek v síti LoRaWAN, ať jako
koncové zařízení, či gateway. Využití by našlo kupříkladu jako testovací zařízení pro
hledání zranitelností v LoRaWAN penetračními testy. Kdyby SDR účinkovalo jako
gateway se síťovým serverem, mohl by jít podvrhnout pravý síťový server a jemu
náležící koncová zařázení by byla spravována SDR s PC. Z pozice koncového zařízení
by zase bylo možné zamezit funkci gatewaye v síti, pomocí útoku DoS (viz [16]).
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Přílohy

V přiloženém CD k práci je k nalezení zdrojový kód pro OOT modul LoRa
kodéru. Dále obsahuje skript pro odesílání přijatých zpráv z gateway na server,
zdrojový kód pro zpracování přijatých zpráv na serveru a elektronickou podobu této
práce.
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