I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití SDR v LoRaWAN sítích
Jméno autora: Jan Zlevor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je propojení teoretické analýzy LoRaWAN a implementace na reálném HW. Zadání lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl při vypracování práce samostatný a rozhodně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Postup práce jsme konzultovali spíše méně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student prostudoval dostupné specifikace a pracoval s informacemi, které získal během svých experimentů. Ze získaných dat navrhnul pomocí reverse engineeringu funkční řešení komunikace, které využívá prostředí GNU radio. Jeho řešení je funkční, byť limitováno řadou omezení, vyplývajících z experimentální povahy práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je velmi dobrá. Práce je přehledná a dobře se čte, bohužel obsahuje několik překlepů. Bylo by také vhodné více promyslet notaci (vícenásobné použití stejného symbolu, pravděpodobně způsobené převzetím z literatury).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce s literárními prameny je na úrovni, která se očekává od závěrečných prací. Autor pracoval jak s časopiseckými a knižními zdroji, tak s online zdroji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na závěrečné práce studentů bakalářských studijních programů ČVUT FEL. Student v práci předložil analýzu a implementaci komunikace s využitím LoRa fyzické vrstvy. Byť jsou některé partie stručnější a řada aspektů práce by mohla být rozebrána detailněji, lze konstatovat, že úroveň práce odpovídá znalostem absolventa bakalářského studijního programu. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.8.2021

Podpis: